
Májové  impresie 
      Máj ...  Človek je ako strom. Má niekde svoje korene, niekde rastie a mohutnie, vyrastá do 
krásy, prináša ovocie svojej práce. Strom je symbolom ľudského života. Možno aj preto symbolicky 
a podľa tradície pred začiatkom mája, mesiaca lásky, stavali mládenci svojim vyvoleným dievčatám 
máje. Ešte aj dnes možno vidieť na dedinách pred domami jeden i viac májov. A uprostred dediny či 
mesta máj najvyšší a najväčší – podľa novodobej tradície -  znak spolupatričnosti obce a jej 
občanov. Tento rok má i Banka takýto máj. Želajme si, aby tento strom raz priniesol plody 
spolupatričnosti a ochoty niečo urobiť. Lebo obec – to sme my všetci! Čokoľvek urobíme pre dobro 
svojej obce, zároveň urobíme  sami pre seba. 

      Mama...  Slovo krátke, ale aké obsažné! Je v ňom obsiahnutý celý ľudský život. Slovo, ktoré 
sa naučí takmer každé dieťa vysloviť ako prvé... Čo znamená mama pre deti v dnešnom 
uponáhľanom svete? Prečítajme si niekoľko myšlienok z prác žiakov šiesteho ročníka na tému 
Ruky, ktoré si vážim. 

      Človek pre svoj život potrebuje ruky, nohy, oči , uši, srdce a iné. Ja si veľmi vážim ruky. Sú veľmi 
dôležité. Keď som sa narodila, prvé, čo som pocítila, boli ruky mojej mamy. Tie ruky ma sprevádzajú 
celý život. Mamine ruky nie sú veľmi veľké, ale na tom nezáleží. Doteraz pre mňa urobili už veľmi 
veľa. 

       Mamine ruky ma držali, keď som sa učila chodiť. Jej ruky som cítila ako pevnú istotu, keď som 
sa učila bicyklovať. Pohladkali ma, keď som plakala. Ráno ma zobúdzali, chystali raňajky. Držali 
ma za moje ruky, keď som išla prvý raz do školy. Jej ruky mi pomohli, keď som sa učila písať. 
Podpísali moju prvú známku. 

       Boli to jej ruky, ktoré ma chránili pred všetkým zlým . Mamine ruky som cítila, keď som bola 
chorá. 

       Mamičkine ruky sú také rýchle, keď čistí a mieša zeleninu na rôzne dobroty, pečie, keď ošetruje 
kvety, ukladá knihy alebo sa s nami hrá rôzne hry. Prečo aj ja tak rýchlo nepohybujem prstami? 
Mama vždy povie, že všetko chce čas. 

       Jej ruky sú pre mňa najdrahšie, lebo vždy z nich cítiť ochotu urobiť niečo pre nás. Aj keď sa 
o ne delím so súrodencami, nevadí mi to. Mamine ruky sú mi blízko k srdcu, lebo vydávajú takú 
lásku, akú nikto nevidel. Mamine ruky ma učia rôzne práce a všeličo iné. To všetko chcem aj ja tak 
robiť ako moja mama. Mamine ruky sú mi vo všetkom príkladom.      

      Keď budem veľký, chcel by som i ja mať takéto ruky a chcel by som nimi niekomu pomáhať.   
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Dnes v čísle: 
Obecný úrad informuje 
Z histórie obce 
Vyhrávala kapela 
Zo školských lavíc 
Pozvánky na akcie 
Rady záhradkárom 
Zo športu 

Oči 
 

Oči ako pekné slová v básni 
Oči ako dve sedmikrásky na lúke 
Oči ako hviezdičky na nočnej oblohe 
Oči ako nezábudky 
Oči ako maliny 
Oči ako golfové loptičky 
Oči krásou spievajúce 
Oči – náš poklad. 
 
Pohľad na tvári každého prekvapí 
ako tá rozprávočka. 
Pohľad ako najjemnejší dotyk, 
pohľad jemný ako mamina ruka, 
milý pohľad – najväčšie bohatstvo. 
 

(Spoločné dielo žiakov 6. triedy) 
 

Vďačnými účinkujúcimi na akcii ku 
Dňu matiek boli naše najmenšie deti z 
Materskej školy...  Viď foto... 

*ZO ŠPORTU*ZO ŠPORTU*ZO ŠPORTU*ZO ŠPORTU*ZO ŠPORTU*ZO

             Mestská kolkárska liga 

   V jubilejnom 20. ročníku MKL si BANKA zabezpečila bronzovú 
priečku až v poslednom kole v priamom súboji tiež s uchádzačom 
o bronz, mužstvom FKM, ktorého zdolala pomerom 960 : 906 zvalených 
kolkov. 
   Na dôležitom víťazstve BANKY sa podieľali hráči: Ďuriš 268, Škrabák 
248, Mjartan 242, Bubák 202. 
Konečná tabuľka: 
1. Dompek                                 14         13        0           1           991      26 
2. Pov. Váhu „A“                     14         10        0           4           972      20 
3. BANKA                                 14         8          1           5           938      17 
4. FKM                                      14         7          0           7           932      14 
5. Pov. Váhu „B“                      14         5          0           9           925      10 
6. Winterpress                          14         5          0           9           924      10 
7. Bytový podnik                      14         4          0           10         914      8 
8. Družba „C“                          14         3          1           10         887      7                                                                                                                                          

Škrabák 

FO OTJ BANKA 
    Na futbalových ihriskách sa v mesiaci máj najviac darilo družstvu 
dorastu. V troch zápasoch 2 razy vyhrali a v jednom remizovali. 
Úspešnými strelcami gólov boli Šnajdar, Polák a Vajsábel. 
   Úspešní boli aj žiaci. Jeden zápas vyhrali, jeden remizovali a jeden 
prehrali. Strelecky sa presadili Garec a Čirč. Žiadalo by sa však, aby 
rodičia hráčov prejavili väčší záujem o športové vyžitie svojich detí.  
   Vôbec sa nedarilo mužom. V troch zápasoch prehrali rozdielom iba 
jedného gólu. Stále však bojujú o udržanie sa v súťaži. 

Štefanka 
 

*ZO ŠPORTU*ZO ŠPORTU*ZO ŠPORTU*ZO ŠPORTU*ZO ŠPORTU*ZO 

ZÁHRADKÁR V JÚNI 
Koncom mesiaca vyberáme z pôdy cibule kvetov 
Odstrihávame múčnatkové výhonky na jabloniach 
Urobíme prebierku plôdikov jadrovín a broskýň 
Na kmene stromov pripevňujeme lapacie pásy z vlnitého papiera 
Vysievame osivo čiernej reďkvi, vodnice a čínskej  kapusty  
Vyväzujeme a vyštipujeme kolíkové rajčiaky 
Ošetrujeme 

       - jablone proti chrastavitosti a múčnatke a obaľovačovi 
       - na zelenine, kvetoch a ovocných stromoch likvidujeme 
         postrekom vošky 
       - pokračujeme v ošetrovaní cibule proti mínerke pórovej 
       - vinič proti perenospóre a múčnatke  Hlásnik obce Banka  –  mesačník vydáva  Kultúrna  komisia  pri  Obecnom  úrade Banka.  

Redakčná rada: Ján Benka, Mgr. Helena Hrdinová, Mgr. Terézia Janečková, Mgr. Sylvia  
Molnárová a Dušan Slovák. 

Z vašich ohlasov  
 

   V aprílovom čísle „Hlásnik obce Banka“ bol jeden veľmi hodnotný 
článok „O ľudskosti v nás“.  Veľa nás si ho prečítalo pozorne a zamyslelo 
sa. Ale určite si ho neprečítal ten ľudomil (alebo dobrodinec ?), ktorý 
odcudzil z upraveného hrobu mojej matky dve sadenice ihličnanov v cenovej 
relácii asi 100,− Sk. 
   Prosím ho i napriek tomu, že musí byť veľmi bezohľadný, keď okradne 
človeka, ktorý sa už nemôže brániť, aby to nerobil. Keď je taký biedny – čo 
ja silne pochybujem, som ochotná mu sadenice radšej kúpiť v záhradníctve 
a darovať.  
Musím poznamenať, že nie som jediná, ktorej sa to stalo a takých prípadov 
je viac a robia to ľudia – hyeny v ľudskej koži. 

                                                                                                         
Ľudmila Bednáriková                                                                                                          

Žiacka 6, Banka 
 
Poznámka redakcie: Podobné krádeže z hrobov svojich blízkych hlásili aj 
p. Ďuračková, E. Vetríková, A. Jánošková, H. Jánošková, J. 
Vráblová, H. Hrdinová, T. Janečková. Dúfame, že pre vinníkov, ktorí 
určite  chodia medzi nami, budú tieto riadky výstrahou a podobné prípady sa 
už v budúcnosti nebudú opakovať.   

Z Á P I S 

do 1. ročníka základnej umeleckej školy  
do triedy dychových nástrojov 

 je každú stredu od 1600 do 1700 hod. 
 až do konca júna 2003 

 na Topoľčianskej ul. č. 48.  
 Prijímame žiakov od 3. ročníka ZŠ. 

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 

•  28. apríla sa žiaci 3. ročníka stretli v mestskej knižnici s mladými 
spisovateľkami M. Štefankovičovou , Z. Predmerskou a ilustrátorom Ľ.
Paľom, ktorí im predstavili svoju knihu Ema a Barón v meste. 

•  29. apríla 12 našich deviatakov podobne ako ich 1800 kolegov z vyše 
1400 ZŠ na celom Slovensku zúčastnilo sa prvého pokusného overovania 
Jednotného monitorovacieho testu MONITOR 9. Testy zo slovenského 
jazyka a matematiky trvali po 60 minút. Medzi nimi bola 20 minútová 
prestávka. Každý žiak dostane z tohto monitorovania svoje vysvedčenie, 
kde bude mať uvedený svoj individuálny výkon a porovnanie 
s celoštátnym priemerom. Takéto testovanie sa uskutočnilo prvý raz 
a v budúcnosti bude rozhodujúcim kritériom pre prijatie na strednú školu. 

• Akcia Za čistú obec pokračovala i v máji brigádou na Červenej veži. Je 
škoda, že sa jej i napriek výzve nezúčastnili i naši žiaci, hlavne žiaci II. 
stupňa. Starostlivosť o prostredie, v ktorom žijeme, a pomoc pri rozvoji 
obce môžeme vštepovať do našich detí už odmalička, určite sa nám vráti 
aj v iných oblastiach. 

• Vedenie školy ďakuje p. Matějkovej za dar 6 tují. V školskom areáli ich 
zasadili naši deviataci. Zároveň možno dali podnet na začiatok novej 
peknej akcie – deviataci pri rozlúčke so základnou školou na pamiatku 
zasadia stromčeky. 

• Program ku Dňu matiek so žiakmi 1., 3., 4., 5., 6. ročníka a ŠKD 
pripravili pp.Valková, Michnová, Škarková, Ščípová a Hrdinová. 
Výzdobu pripravila p.Pontesová. 

•  Ku dňu 21.5.2003 sú všetci žiaci 9. ročníka našej školy prijatí na zvolený 
smer štúdia. 

• Výberového kola, ktoré je kvalifikáciou na okresné kolo Hollého 
pamätníka sa zúčastnili M. Julínyová, 5.tr. v prednese prózy (pripravila p.
uč.Škarková) a T.Sláviková, 3.tr. v prednese poézie (pripravila p.uč.
Baďurová), ktorá postúpila do okresného kola. 

• 15. mája žiaci 7. ročníka už po druhýkrát v tomto školskom roku 
pripravili pre svojich mladších i starších spolužiakov vydarené podujatie – 
vedomostnú súťaž  MILIONÁR, ktorú poznáme aj z televíznej podoby. 
Vyraďovacím    kolom    bolo    vybraných    10   najlepších   žiakov.   Do  

    „horúceho“ kresla sa dostali tí, ktorí najrýchlejšie a správne usporiadali 
odpovede na otázky. Vystriedalo sa ich v určenom časovom limite 
celkovo  5.    Hneď    prvá,    D.Biháriová,    žiačka    9.  ročníka,  sa  stala  

    „milionárkou“. Zodpovedala správne všetkých 10 primerane náročných 
otázok a vyhrala cédečko. Moderátori Denis Nedelka a Bibiana Uhrínová 
zaujali inteligentným a pohotovým prejavom. O zaujímavý hudobný 
podklad sa postaral DJ Lacko Vittek. Okrem cien čakalo na všetkých 
chutné pohostenie. 

         V súčasnosti sa veľa hovorí o tom, ako treba vypracovať rôzne 
projekty na získanie finančných prostriedkov. Naši siedmaci dokázali, že 
sú schopní zorganizovať projekt – od nápadu cez získanie 
spolupracovníkov z radov vyučujúcich pri príprave vekuprimerane 
náročných a obsahovo správnych otázok, získania sponzorov na ceny 
a občerstvenie, úpravy prostredia až po kvalitnú realizáciu súťaže. 
V našich siedmakoch nám rastú do budúcnosti schopní a úspešní 
manažeri. 

• Na krajskom kole súťaže Slávik Slovenska sa Michala Julínyová, žiačka 
5. ročníka, umiestnila na 3. mieste vo svojej kategórii. Je hrdosťou školy, 
že už štvrtý rok patrí medzi 24 najlepších spevákov  tejto súťaže na 
Slovensku. Pripravovala  Mgr. H. Hrdinová. 

• Vedenie školy ďakuje p. P.Kuklišovi za dar 150 džúsov pre deti k 1. 
júnu – Dňu detí. 

 
 



Obecný úrad informuje 
• V predvečer 1. mája občania obce milo prekvapili starostu  a vedenie obce, keď sa v hojnom počte zúčastnili pri stavaní MÁJA a tým prispeli 

k obnoveniu tradícií v obci. Starosta obce ďakuje všetkým zúčastneným, krojovanej skupine žiakov ZŠ, dychovej hudbe, sponzorom za 
občerstvenie a všetkým, ktorí pomohli pri príprave a stavaní MÁJA. Ďalej ďakuje vedeniu ZŠ, MŠ a ZUM, pedagógom, žiakom a žiackej dychovej 
hudbe za hodnotný kultúrny program ku Dňu matiek. Dúfa, že tieto akcie sa stanú v obci samozrejmosťou a prispejú k rozvoju jej kultúrneho 
života. 

• Dňa 5. mája 2003 sa konalo V. riadne zasadnutie obecného zastupiteľstva v priestoroch MŠ v Banke. Obecné zastupiteľstvo sa okrem iného 
zaoberalo: 

   - rekonštrukciou komunikácií Kamenná, Krátka a časť Podhorskej. Z troch predložených ponúk bola OZ vybraná cenovo a časovo najvýhodnejšia 
ponuka Cestných stavieb Nitra, závodu Trnava. S rekonštrukciou komunikácií sa začalo na Kamennej ulici 6.5.2003 a mala by byť ukončená do 
konca mája s predpokladaným rozpočtom 2,4 mil. Sk. 

   -  OZ odsúhlasilo nákup motorového osobného vozidla pre účely obce, 
   - OZ zobralo na vedomie správu kontrolnej komisie o čerpaní investičných prostriedkov za ostatné roky, správu o majetku obce   a inventarizácii 

pozemkov obce, 
   -  OZ zobralo na vedomie informácie o kúpalisku Sĺňava II, 
   - ďalej abdikáciu predsedu komisie pre kultúru, šport a vzdelávanie p. poslanca J. Moravčíka a schválilo nového predsedu p.  poslankyňu A. 

Belicovú. 
• V druhom májovom týždni bola sprejazdnená novovybudovaná betónová komunikácia medzi Topoľčianskou cestou a Lesnou ulicou v dĺžke 52m. 

Komunikácia bola vybudovaná vďaka konkrétnej ponuke p. J. Samuhela, podieľať sa na spolufinancovaní komunikácie a Ing. M. Loveckého – 
poskytnúť technickú pomoc. Na základe zmluvy odsúhlasenej OZ obec zabezpečila finančne odkop komunikácie a odvoz materiálu. Pán Samuhel 
finančne hradil všetky manuálne práce a 40% preukázaných materiálových nákladov (železné rohože a betón). V mene občanov obce 
používajúcich danú komunikáciu ďakujeme za spoluprácu. 

• OÚ ďakuje p. Ďuračkovej, ktorá zdarma previedla výsadbu na cintoríne pri dome smútku. 
• Dňa 16. a 17. mája sa uskutočnilo referendum o vstupe do EÚ. V obci Banka sa z 1705 oprávnených občanov zúčastnilo na referende 833 občanov 

(48,85%). Z celkového počtu 833 odovzdaných hlasov bolo 11 neplatných. Za vstup do EÚ hlasovalo 780 občanov (94,89%) a proti vstupu 
hlasovalo 42 občanov. 

• OÚ oznamuje, že prenajme zariadenie na minigolf pri kúpalisku Sĺňava II. Bližšie informácie obdržia záujemci na OÚ v Banke alebo na 
telefónnych číslach 7745177, 7718829. 

    

Vyhodnotenie brigády  
na Červenej veži 

 
Dňa 3. mája sa uskutočnila brigáda na Červenej veži zameraná na vyčistenie 
lesoparku. I napriek výzve v našom časopise a starostu obce, ktorú predniesol pri 
stavaní MÁJA, sa brigády zúčastnilo len 25 občanov obce, vedenie a zamestnanci 
reštaurácie Koliba. 
   Účastníci brigády vyčistili časť chodníkov a schody. Podarilo sa im odstrániť 
vyrezané dreviny z časti lesoparku, vďaka drtiču, ktorý poskytli SĽK Piešťany a ktorý 
prevádzkoval p. Jozef Rusnák. Ďalej bol vyzbieraný odpad a vyvezené 2 

veľkoobjemové kontajnery. Všetkým brigádnikom patrí 
poďakovanie.  
   Táto lokalita, ktorá patrí obci, však nebola čistená niekoľko 
rokov a na jej zveľadenie sa bude musieť zorganizovať viac 
podobných akcií. Ďalšie brigády na skrášľovanie obce 
a lesoparku budú propagované v našom časopise a dúfame, 
že sa na nich zúčastní viac občanov. Veď len od nás záleží, 
v akom prostredí chceme žiť!Neznečisťujme si svoju obec! 
Udržujme si v nej čistotu a poriadok!  Len od nás samých 
záleží,  v akej obci budeme žiť ! 

Srdečne pozývame všetkých občanov na 
OTVORENIE KÚPEĽNEJ SEZÓNY 

Sobota 7.6.2003 
   V slávnostnom sprievode sa po prvýkrát majú prezentovať aj okolité obce. 

Za našu obec pôjdu do sprievodu predstavitelia obce, dychová hudba, 
krojovaná skupina žiačok a žiakov ZŠ. Taktiež by nemal chýbať vyzdobený 
rebrinák  s krojovanou  skupinou  žien,  ktoré sa  v minulosti   zúčastňovali na  
„Anna báloch“ alebo ženy, ktoré majú kroje a sú ochotné sa do nich obliecť. 
Starosta veľmi rád uvíta v sprievode aj podnikateľov obce, ktorí môžu 
prezentovať svoje služby. Zároveň vyzýva občanov, aby sa v čo najväčšom 
počte zúčastnili tohto sprievodu a za označením obce Banka, túto čo najlepšie 
prezentovali. Nápaditosti sa medze nekladú.  Vítaná je účasť každého občana. 
   Zraz účastníkov sprievodu za obec je o 9.30 hod. pri sv. Vendelínkovi. 
   Príďte a pomôžte zviditeľniť svoju obec!                                

Kultúrna komisia 

Upozornenie 
Vážení občania, 
skontrolujte si, či máte zaplatené dane z 
nehnuteľností a poplatky za odvoz 
komunálneho odpadu za rok 2003, nakoľko 
evidujeme viacero neplatičov. Zameškané 
platby treba uhradiť čo najskôr ! 

Obecný úrad     

  3. časť 
   Doba rímska (0 rokov-5.stor.n.l.) Na 
severe hranice Rímskej ríše siahali až po 
Dunaj. Na území Slovenska za Dunajom 
žili vtedy germánski Kvádi, voči ktorým 
rímsky cisár Marcus Aurelius v 2. stor.n.l. 
podnikol niekoľko trestných výprav. 
Rímski vojaci vtedy prenikli hlboko 
na slovenské územie, o čom svedčí 
nápis na trenčianskej skale. 

   Centrum ríše Kvádov sa nachádzalo 
na juhozápadnom Slovensku 
a nebolo od územia Banky veľmi 
vzdialené. V Pobedime bola 
r o z s i a h l a  k v á d s k a  o s a d a 
a v susednom Očkove veľké žiarové 
pohrebisko. V Krakovanoch-Strážach boli 
pri ťažbe hliny odkryté bohaté kniežacie 
hroby z konca 3.stor.n.l., nálezy sú 
u m i e s t n e n é  v  p i e š ť a n s k o m 
Balneologickom múzeu. 

   Kvádske sídlisko bolo i na území Banky. 
Na pozemku R. Šeba na Podhorskej ulici 
sa našla germánska keramika s hrebeňovou 
výzdobou. V lokalite Škarbalová sa našli 
dva zaujímavé predmety a to hlinená 

vázička so štíhlym hrdlom a baňatým 
telom a hlinená lampička s dvomi otvormi.  
   Slovanské osídlenie do vzniku 
Uhorského štátu (6.stor.-10.stor.) V 6.
stor. zo svojej pravlasti medzi Dneprom 
a Vislou prišli na územie západného 
Slovenska prví Slovania.  

   V 7. stor. bola táto oblasť súčasťou 
Samovej ríše. Pamiatky po našich 
slovanských predkoch boli objavené aj 
v regióne Piešťan. Na území Banky sa síce 
zatiaľ ešte nenašli, avšak miesto v blízkosti 
termálnych prameňov určite nemohlo byť 
neobývané.  
   V 9 .  s tor .  vzn ikol  veľký 
západoslovanský štát Veľká Morava. 
Územie Banky bolo v tesnej blízkosti 

dôležitého komunikačného spojenia 
Pomoravia s Ponitrím. Po prebrodení 
Váhu 
 pod veľmožským dvorcom na Kostolci 
pri Ducovom sa išlo cez osadu „Jurko“ 
pod Marhátom a Nitriansku Blatnicu 
smerom na Nitru. Po tejto ceste v rokoch 

863 – 867 zrejme prechádzali aj 
slovanskí vierozvestcovia sv. Cyril 
a  sv.  Metod,  keď  i š l i  od 
veľkomoravského  panovníka 
Rastislava (jeho hlavné sídlo bolo 
v Mikulčiciach pri rieke Morave) 
navštíviť jeho synovca Svätopluka 
do Nitry, kde bol údelným 
kniežaťom. Je možné, že niekedy 
prechádzala aj územím Banky. 

   Stopy po veľkomoravskom osídlení na 
Banke sa našli v polohe Lipina, kde boli 
objavené zvyšky po železiarskej výrobe 
(troska v potoku). Na území Banky 
s veľkou pravdepodobnosťou už 
v období Veľkej Moravy stál významný 
staroslovanský hrad Bana.  

             
Ing. Alexander Murín 

DEJINY BANKY  

OD NAJSTARŠÍCH ČIAS  

PO SÚČASNOSŤ 

   Titulok, ktorý som 
nevybral náhodou. Použil 
som ho zámerne ako 
spomienku na rok 1973, 
k e ď  s o m  p í s a l 
o banianskej mládežníckej dychovke v časopise Piešťany. Bolo to pri 
príležitosti 60. výročia založenia dychovej hudby. Vtedy, v sprievode 
pána Gašpara Haringa, som sa zúčastnil nácviku, ktorý viedol dnes už 
zosnulý Juraj Stolárik.. Nácvik prebiehal v dome, kde dnes sídli obecný 
úrad. Tiesnilo sa tu vyše tridsať mladých muzikantov a ešte k tomu 
osem dievčat – speváčok. Zväčša to boli žiaci tunajšej základnej školy. 
   Popri mládežníckej dychovke pôsobila v obci aj dychovka starších 
muzikantov. V rokoch sedemdesiatych a osemdesiatych mali obidve 
dychovky dostatok možností na účinkovanie. Staršia generácia mi isto 
potvrdí, koľko príležitostí na všakovaké oslavy bolo v obci, ale aj 
v Piešťanoch, pretože obec Banka v tom období bola pričlenená 
k Piešťanom. 
   Neprislúcha mi hodnotiť činnosť dychovej hudby od jej založenia. To 
ponechávam pamätníkom, ale aj kronikárovi, ktorí by mali pôsobenie 
dychovej hudby v Banke seriózne zmapovať. Treba však pripomenúť, že 
jej vznik sa datuje do roku 1912, teda v minulom roku uplynulo 
deväťdesiat rokov od jej založenia. Pamätám si, že dlhoročným 
kapelníkom bol Jozef Klampár, neskôr už spomínaný Juraj Stolárik. 
Medzi zanietených organizátorov, nadšencov a propagátorov dychovej 
hudby v druhej polovici 20.stor. v Banke treba zaradiť hudobníkov G. 
Haringa, P. Valku, M. Rusnáka a ďalších. Koncom sedemdesiatych, ale 
aj v prvej polovici osemdesiatych rokov dychová hudba zažívala určitú 
krízu. Už koncom osemdesiatych rokov však nastáva oživenie. Vytvára 
sa silná skupina 16-18 už skúsených muzikantov. Pod vedením Jána 
Benku sa púšťajú do nácviku náročnejších skladieb. Pribúdajú 
predohry, koncertné valčíky, serenády a iné charakteristické skladby. 
Výsledkom ich úsilia bolo účinkovanie na folklórnych slávnostiach 
v Červeníku, úspešne reprezentovali obec na okresnom festivale 

d y c h o v ý c h  h u d i e b 
v Chtelnici, kde získali 
druhé miesto. Do tohto 
obdobia treba zaradiť aj 
dvojhodinový koncert 

v hudobnom pavilóne v Piešťanoch. Bolo to v predvečer 1. mája roku 
1990. Prínosom bolo aj spevácke duo, v podaní dvoch speváčok. V roku 
1995 sa dychová hudba zúčastnila týždenného zájazdu do Spolkovej 
republiky Nemecko. Účinkovala v prístavnom meste Kiel, v Brémach, 
Hamburgu a iných mestách. Dychovú hudbu v tomto období tvorili 
hráči: J. Minárik, P. Bolješik, G. Gašpar, V. Nedelka, A Haring, E. 
Raška, S. Gabriš, M. Rusnák,  R. Búcor, J. Margetin, J. Gašpar, M. 
Gašpar, Š. Gabriš, Š. Ábel, J. Hulman, J. Šugár, P. Valko, P. Orviský, 
M. Moravčík, G. Haring, R. Uhrin, A. Lepej. 
   Dychová hudba často účinkuje v obci na bohoslužbách. Sem treba 
zaradiť aj pohreby a to nielen v obci, ale aj v Piešťanoch a okolitých 
obciach. 
   V roku 1990 Základná umelecká škola v Piešťanoch vytvorila v obci 
pobočku s triedami pre dychové nástroje a klavír. Vedením pobočky bol 
poverený Ján Benka. Od spomínaného roku opustilo triedu dychových 
nástrojov niekoľko nádejných absolventov. Niektorí tvoria aj základ 
novozaloženej dychovej hudby, ktorá začala s nácvikom v minulom 
roku. Naposledy sme ich mali možnosť sledovať pri tohtoročnom 
stavaní mája. Nebudú chýbať ani na otvorení tohtoročnej Letnej 
kúpeľnej sezóny v Piešťanoch. Pri príležitosti každoročného stretnutia 
dôchodcov, ale aj v Deň matiek, chodí vyhrávať mládežnícka dychovka 
zložená zo žiakov  triedy dychových nástrojov. Naposledy to bolo 12. 
mája t.r. 
   Toto skromné nazretie do nedávnej minulosti nech je zárukou, že 
dychová hudba v našej obci bude i naďalej rozdávať dobrú náladu a že 
bude pokračovať v šľapajach svojich úspešných predchodcov.                                
                                                                                                     – Ba –  

Vyhrávala kapela 


